4

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0441/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2019 года                    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым,  в отношении:

 Глушука Дениса Леонидовича, паспортные данные, иные данные, проживающего по месту регистрации по адресу : адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Глушук Д.Л., находясь по месту своего жительства: адрес, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 25 января 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную в законную силу 5 февраля 2019 года, будучи трудоустроенным для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в наименование организации с дата, отбыв наказание в виде обязательных работ дата по 4 часа ежедневно, не отбывал административное наказание в виде обязательных работ дата без уважительных причин, т.е. уклонился от отбывания обязательных работ.

В судебном заседании Глушук Д.Л. вину признал в полном объеме, раскаялся  и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ, отбыл два дня по 4 часа, а дата не ездил на отработку. Никого о причине неявки не уведомлял, в больницу не обращался, справки у него нет. Просил не наказывать строго. Обещал все отработать. Штраф платить нечем.

Выслушав Глушук Д.Л., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 172/19/82011-АП от дата, он был составлен в отношении Глушук Д.Л. за то, что он, находясь по месту своего жительства: адрес, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 25 января 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную в законную силу 5 февраля 2019 года, будучи трудоустроенным для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в наименование организации с дата, отбыв наказание в виде обязательных работ дата по 4 часа ежедневно, не отбывал административное наказание в виде обязательных работ дата без уважительных причин, т.е. уклонился от отбывания обязательных работ.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Глушук Д.Л. данного правонарушения подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 25 января 2019 года, которым Глушук Д.Л. привлечен  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную в законную силу 5 февраля 2019 года (л.д.2-3).

Как усматривается из материалов дела, 29 июля 2019 года Глушук Д.Л. был предупрежден об условиях и порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ и последствиях уклонения от отбывания данного административного наказания (л.д.6).

Согласно копии приказа № 263-К от дата , изданного директором наименование организации Глушук Д.Л. был допущен к отработке обязательных работ на срок 20 часов с дата  (л.д.9).

Из копии табеля учета рабочего времени и  докладных записок директора наименование организации (л.д.11, 12, 13) усматривается, что Глушук Д.Л. дата на отработку обязательных работ не явился, о причинах неявки не сообщил.

Как усматривается из пояснений Глушук Д.Л., последний подтвердил факт отработки им обязательных работ дата по 4 часа ежедневно и неявку к месту отработки  дата без уважительных причин. Обязуется отработать оставшиеся часы.

При таких обстоятельствах в действиях Глушук Д.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ, а именно уклонение от отбывания обязательных работ.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Глушук Д.Л., его раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, которые суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, учитывая имущественное положение последнего, а также то обстоятельство, что Глушук Д.Л. в течение года привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения,  суд пришел к выводу о необходимости назначить последнему административное наказание в виде административного ареста.

К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.3 ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы не могут применяться, Глущук Д.Л. не относится.

Вместе с тем, учитывая, что Глушук Д.Л. отбыл 8 часов из 20 часов обязательных работ и в дальнейшем обязуется не уклоняться от их выполнения, учитывая раскаяние в содеянном и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста значительно ниже максимального предела, установленного санкцией ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ для данного вида наказания.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Глушука Дениса Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.

 Срок наказания исчислять с 16 августа 2019 года с 13 часов 50 минут.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                              Е.Д. Дахневич